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Учебный план МАОУ «Асланинская средняя общеобразовательная школа» 

для 6-9 классов

на 2015-2016 учебный год 

при 5-дневной учебной неделе
Уровень основного общего образования

(школа с этнокультурным компонентом)

	Образовательные области
	Образовательные компоненты 

(уч-е предметы)
	Количество часов в неделю 

	
	
	
	6
	7
	8
	9

	Федеральный компонент (инвариантная часть)

	Филология 
	Русский язык
	6
	4
	3
	2

	
	Литература
	2
	2
	2
	3

	
	Английский язык 
	3
	3
	3
	3

	
	Немецкий язык
	
	
	
	

	Математика 
и информатика
	Математика 
	5
	
	
	

	
	Алгебра
	
	3
	3
	3

	
	Геометрия 
	
	2
	2
	2

	
	Информатика 
	
	
	1
	2

	Общественно-научные предметы 
	История 
	2
	2
	2
	2

	
	Обществознание 
	1
	1
	1
	1

	
	География 
	1
	2
	2
	2

	
	Природоведение
	
	
	
	

	Естественно=

научные предметы 
	Химия
	
	
	2
	2

	
	Биология 
	1
	2
	2
	2

	
	Физика 
	
	2
	2
	2

	Искусство 
	Музыка 
	1
	1
	
	

	
	Изобразительное

искусство
	1
	1
	
	

	
	Искусство 
	
	
	1
	1

	Физическая культура и ОБЖ
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	
	ОБЖ 
	
	
	1
	

	Технология
	Технология
	2
	2
	1
	

	
	ИТОГО
	28
	30
	31
	30

	Вариативная часть/школьный компонент/


	Филология
	Татарский язык
	1
	1
	1
	1

	
	Татарская литература
	1
	1
	1
	1

	Предметные курсы
	Избранные вопросы математики
	
	
	
	0,5

	
	Роль орфографии и пунктуации в письменном общении
	
	
	
	0,5

	
	Основы государства и права
	
	
	
	1

	Максимальный объем учебной нагрузки
	30
	32
	33
	34

	Количество  обучающихся
	14
	10
	10


	10

	


Пояснительная записка

к учебному плану
МАОУ «Асланинская средняя общеобразовательная школа»

(школа  с этнокультурным компонентом)

для 6-9 классов  

  на 2015-2016  учебный год

 Основное общее образование

     Учебный план МАОУ « Асланинская средняя общеобразовательная школа»  для 6-9 классов на 2015-2016 учебный год   разработан на основе следующих нормативных документов:/Приложение№1/
Учебный план 2-ой ступени ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования. При формировании и реализации учебного плана на 2015-2016 учебный год учтено обеспечение основных направлений региональной политики в сфере образования:

- организация работы с одарёнными детьми.

-развитие профильного образования, а также создания условий для расширениой (дополнительной) подготовки по отдельным предметам; - где???
-расширение двигательной активности;

В соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами основного общего образования  в  работе каждого педагога будет предусмотрено отработка основных подходов к организации образовательного процесса направленных на   единство образовательной и воспитательной деятельности и включающих:

- развитие системы проектной деятельности   / на уроке и во внеурочное время/

- развитие системы предметных кружков; 

- реализацию социально-ориентированных проектов;

Аудиторная учебная нагрузка обучающегося, т.е. объем учебной нагрузки, который отводится на занятия в рамках классно-урочной системы, состоит из часов, отведенных на базовый компонент, и из часов школьного компонента и в сумме  не  превышает  максимальный объем обязательной аудиторной нагрузки. 

     С целью устранения психофизиологической перегрузки обучающихся   предусмотрено ограничение объема обязательных домашних заданий. Объем времени на выполнение обязательной части домашнего задания не превышает 50% объема аудиторной нагрузки по соответствующему предмету. Домашнее задание большего объема (домашние сочинения, рефераты, тренировочные контрольные работы и другие аналогичные задания) в качестве обязательных заданий учитываются всеми педагогами и на период их выполнения объем домашнего задания по другим предметам будут сокращены.       В целях устранения перегрузки обучающихся введена пятидневная учебная неделя, занятия проводятся в одну смену, с 8.30 до 14.30  с 6-м  развивающим днем. Продолжительность учебного года - 34 учебных недель. По согласованию с управляющим советом школы продолжительность уроков – 40 минут. Продолжительность перемен:1-я перемена-10 минут, 2-я перемена -20 минут, 3-я перемена- 20 минут, 4-перемена – 20 минут, 5-я перемена-15 минут, 6-я перемена- 10минут.     Объем домашних заданий /по всем предметам/ будет соответствовать следующим нормам времени на их  выполнение: в5-8 классах-2,5 часа; в 9 классе - до 3,5 часов.     

      По решению Управляющего совета резервное время, высвобожденное за счет сокращения продолжительности уроков, отводится на организацию групповых, индивидуальных занятий с одаренными детьми, с обучающимися, пропустившими занятия по болезни и имеющими пробелы в знаниях.

Итоговая промежуточная аттестация учащихся проводится:
в 6-8 классах по русскому языку, математике (алгебра/геометрия) обязательно и по 1-2 предметам в соответствии с мониторинговыми исследованиями, результатами ВШК, с учетом результатов предпрофильной подготовки обучающихся; в форме тестов, контрольных работ, интегративных работ, творческих проектов.
 В федеральном компоненте учебного плана выделяется 3 часа в неделю на преподавание предмета «Физкультура». Занятия организуются с учетом индивидуальных запросов и состояния здоровья обучающихся. Программы обучения содержат занятия коррегирующей гимнастики, разнообразные виды физической активности, включающие в себя популярные игровые виды спорта, аэробику, ритмику, дыхательную гимнастику, занятия по формированию правильной осанки, закаливанию и т.д. В в 6-8 классах реализуется программа» Олимпийские игры», в 9 классе программа» Баскетбол».
В образовательной области «Искусство» в 8, 9 классах изучается интегрированный курс «Искусство»,
 по 1 часу.УМК Учебник «Искусство» под редакцией Сергеева Г.П.,Кашекова И.З.,Критская Е.Д,используется дополнительная литература программа Тепловой З.И. (ТОГИРРО)
    Использование информационных технологий будет реализовываться в системе работы     каждого педагога. Для изучения обучающимися региональных особенностей при формировании педагогами учебно-тематического планирования  в планы по физике, географии, технологии, природоведения, истории, физкультуры включены темы краеведческой направленности, экологической направленности, безопасности жизнедеятельности, вопросы энергосбережения, формирования принципов здорового образа жизни  и  вопросы олимпийского образования  (в форме интегрированных модулей не более 15% учебного времени). Профилактика наркомании и здорового образа жизни осуществляется в рамках предметов ОБЖ, физкультуры, через деятельность классных руководителей и использование кабинета ПАВ («МАОУ Бердюгинская СОШ»). 
Для изучения обучающимися региональных особенностей при формировании  педагогами учебно-тематического планирования  в планы по физике, географии, технологии, природоведения, истории, физкультуры включены темы краеведческой направленности, экологической направленности, безопасности жизнедеятельности, вопросы энергосбережения, формирования принципов здорового образа жизни  и  вопросы олимпийского образования  (в форме интегрированных модулей не более 15% учебного времени). 
    При распределении часов школьного компонента школа опиралась на    анализ реализации образовательных программ предыдущего года, запросы учащихся и использование здоровье сберегающих педагогических технологий, обеспечивающие психологическую комфортность, формирующие положительную мотивацию учения.
Часы учебного предмета «Технология»/9 класс/- 1 я. используются для организации предпрофильной подготовки обучающихся через организацию курсов по выбору, обеспечивающих профильное самоопределение учащихся в отношении продолжения образования Учитывая интересы обучающихся и родителей  9 класса  (по результатам анкетирования), часы вариативной части учебного плана используются на расширенное изучение предметов «Русский язык»-0,5ч. час, «Математика»- 0,5ч., «Основы государства и права»-1 час.. Разработаны программы по предметным курсам учителями-предметниками, утверждены на методсовете от 16.05.2015г.протокол №5. Содержание предметных   курсов определено с учётом приоритетов в содержании предметов выбранного и востребованности при прохождении государственной (итоговой) аттестации. Занятия будут проходить в групповом режиме с учетом недельной нагрузки обучающихся.. Часы вариативной части учебного плана используются на предметы: «Татарский язык»-1час в неделю/34 ч./, «Татарская литература»- 1 час в неделю /34 ч./ Программно - методическое обеспечение к урокам татарского языка- учебник «Татарский язык»», под редакцией С.М.Ибрагимова,М.З.Закиева , издательство «Магариф», 2002 г. учебник «Эдебият» под редакцией Р.Э.Ганиева,Х.Миннегулова,И.Садретдинова; , издательство «Магариф», 2002 г. 
 Заместитель директора  по УВР:

               /Г. Х. Нурмухаметова/
Приложение №1
1.Приказа  Министерства образования и науки Российской Федерации:

Базовыми документами при составлении учебных планов в соответствии с ФГОС являются:
· Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями, внесёнными Федеральными законами от 14.06.2014 №145-ФЗ, от 06.04.2015 №68-ФЗ, от 02.05.2015 №122-ФЗ);

· Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года №189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями и дополнениями от 29 июня 2011 г., 25 декабря 2013 г.).

· Приказы Министерства образования и науки РФ:

-от 9 марта 2004 года №1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для общеобразовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования» (в ред. Приказа Минобрнауки РФ от 01.02.2012 N 74); 

-от 30 августа 2013 года №1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (в ред. Приказа Минобрнауки России от 28.05.2014 N 598);

-от 6 октября 2009 года №373 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (в ред. Приказа Минобрнауки России от 18 декабря 2012 года №1060);

-от 17 декабря 2010 года №1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (в ред. Приказа Минобрнауки России от 29.12.2014 N 1644);

-от 17 мая 2012 года №413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего образования» (в ред. Приказа Минобрнауки России от 29.12.2014 N 1645);

-от 9 января 2014 года №2 «Об утверждении порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, при реализации образовательных программ». 
- «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования" от 09.03.2004 №1312 (в редакциях от 20.08.2008 №241, от 03.06.2011 №1994, от 01.02.2012 №74);

- «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) образования, утверждённый приказом Минобрнауки России от 05.03.2004 г. № 1089» (в редакции от 31.01.2012 №69); 

- «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» от 24.02.2010 №96/134.

2. Распоряжения Правительства Российской Федерации от 28 января 2012 года «Об утверждении плана мероприятий по введению с 2012/2013 учебного года комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики».

3. Инструктивно-методические письма Министерства образования и науки Российской Федерации:

- «Перечень заболеваний, по поводу которых дети нуждаются в индивидуальных занятиях на дому и освобождаются от посещения массовой школы» от 28.07.1980 №281-М/17-13-186;

- «О методических рекомендациях по вопросам профильного обучения» от 04.03.2010 №03-412;

- «О методических рекомендациях по реализации элективных курсов» от 04.03.2010 №03-413;

- «О введении третьего часа физической культуры в недельный объем учебной нагрузки обучающихся в общеобразовательных учреждениях» от 19.11.2010 №6842-03/30;

- «Об использовании учебников и учебных пособий в образовательном процессе» от 10.02.2011 № 03-105;

- «О направлении методических материалов комплексного учебного курса ОРКСЭ» от 08.07.2011 №МД-883/03;
- «Об обеспечении преподавания комплексного учебного курса ОРКСЭ» от 24.10.2011 №МД-1427/03.

 «О введении курса ОРКСЭ с 1 сентября 2012 года» 09.02.2012г. N МД - 102/03

 «Об увеличении двигательной активности обучающихся в общеобразовательных учреждениях». ОВД № 19 – 2003 г. от 28.04.2003 г. №13-15-86/13

5. Решения педагогического совета МАОУ «Асланинская средняя общеобразовательная школа» /протокол №7   от 29..04.2015г./, 

6. Решения Управляющего совета школы  /протокол №  7 от  21.04.2015г. 
- «О распределении часов внеурочной деятельности для 1- 4 классов на 2015-2016 учебный год». 

-«О распределении часов на предметные и элективные курсы  в 9   классе»

-«О распределении часов на предметы профильной  направленности в 10,11 классах»

Приложение №2
Информация о выборе предметных курсов/9 класс/
	№
	Ф.И.О.
	Предметы по выбору

	1
	Зиганшин Ислам Ильшатович
	математика
	Обществознание
	Русский язык

	2
	Исхакова Алсу Динаровна
	математика
	Обществознание
	Русский язык

	3
	Калимуллина Алина Алмазовна
	математика
	Обществознание
	Русский язык

	4
	Сирачев Раиль Ирекович
	математика
	Обществознание
	Русский язык

	5
	Миннибаев Вильдан Мунирович
	математика
	Обществознание
	Русский язык

	6
	Челялова Алина Мансуровна
	математика
	Обществознание
	Русский язык

	7
	Ярова Элеонора Тимуровна
	математика
	Обществознание
	Русский язык

	8
	Сирачев Ильхам Шавкатович
	математика
	Обществознание
	Русский язык

	9
	Хуснутдинов Ильфат Ильчанович
	математика
	Обществознание
	Русский язык

	10
	Мамкина Лейла Алимчановна
	математика
	Обществознание
	Русский язык

	
	Всего
	10
	10
	10
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